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Buenos Aires, 22 de junio de 2017   

Encuesta de supermercados

Abril de 2017

En el mes de abril de 2017, la Encuesta de supermercados relevó las ventas para un panel de 61 empresas distribuidas 
en todo el territorio nacional, con una apertura de 11 grupos y subgrupos de artículos. Se presentan las ventas totales 
a precios corrientes y a precios constantes. Las ventas totales a precios corrientes se exhiben por grupos de artículos y 
por jurisdicción.

Ventas totales a precios corrientes y a precios constantes

Las ventas a precios corrientes para el mes de abril de 2017 relevadas en la encuesta, sumaron un total de 27.631,5 millo-
nes de pesos, lo que representa un aumento de 24,5% respecto al mismo mes del año anterior, y las ventas acumuladas 
en los primeros cuatro meses de 2017 registraron un total de 104.764,1 millones de pesos, lo cual representa un aumento 
respecto al mismo período del año anterior de 20,1%.

Las ventas a precios constantes de abril de 2016, durante el mes de abril de 2017 sumaron un total de 21.824,3 millones 
de pesos, lo que representa una caída de 1,7% respecto a abril de 2016.

Cuadro 1.  Ventas totales a precios corrientes y a precios constantes, en millones de pesos y variaciones 
porcentuales. Enero de 2016 - abril de 2017

Acumulado 4 meses de 2016 87.251,0 … 28,1 …
Acumulado 4 meses de 2017 104.764,2 85.482,5 20,1 …
      
2016* Enero 21.697,7 … 27,6 …
  Febrero 21.087,2 … 29,9 …
  Marzo 22.267,1 … 26,8 …
  Abril 22.199,0 22.199,0 28,1 …
  Mayo 22.729,7 21.911,8 24,5 …
  Junio  23.053,8 21.678,2 27,1 …
  Julio 25.127,9 23.132,9 30,0 …
  Agosto  24.232,7 21.979,9 21,2 …
  Septiembre  23.603,4 20.964,7 29,7 …
  Octubre  25.737,3 22.585,7 25,6 …
  Noviembre 26.545,9 22.998,8 22,5 …
  Diciembre 32.408,6 27.567,9 24,4 …
      
2017* Enero 26.295,2 22.179,8 21,2 …
  Febrero 24.519,3 20.271,7 16,3 …
  Marzo 26.318,2 21.205,7 18,2 …
  Abril 27.631,5 21.824,3 24,5 – 1,7

Ventas totales

Período

Variación porcentual 
respecto al mismo 

período del año anterior

Millones de pesos %

“2017 –  Año de las energías renovables”

Economía

Av. Julio A. Roca 609, C1067ABB

Ciudad Autónoma de Buenos Aires, Argentina

Tel.: (54– 11) 4349– 9652/46 

Horario de atención: 9.30 a 16.00

Información:

www.indec.gob.ar

ces@indec.mecon.gov.ar

a precios 
corrientes

a precios 
constantes

a precios 
corrientes

a precios 
constantes

Nota: el cálculo de las ventas totales a precios constantes de abril de 2016, utiliza los índices de precios por grupo de artículos 
del Índice de Precios al Consumidor del Gran Buenos Aires (IPC-GBA).
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Gráfico 1. Ventas totales a precios corrientes y constantes, en millones de pesos y variación interanual.  
              Enero de 2016 - abril de 2017
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Jurisdicción

 (1) Comprende las provincias de Corrientes, Chaco, Formosa, Jujuy, Misiones y Santiago del Estero.
 (2) Comprende las provincias de Catamarca, La Rioja, San Juan y San Luis.
 (3) Comprende las provincias de La Pampa, Río Negro, Santa Cruz y Tierra del Fuego, Antártida e Islas del Atlántico Sur.

Total 27.631.481 24,5
Ciudad Autónoma de Buenos Aires 4.801.550 24,1
24 partidos del Gran Buenos Aires 7.445.190 24,7
Resto de Buenos Aires 3.041.224 24,0
Córdoba 1.357.602 32,0
Chubut 973.459 25,5
Entre Ríos  498.189 24,1
Mendoza 1.522.505 28,5
Neuquén 1.036.900 28,8
Salta 531.191 22,4
Santa Fe 1.323.369 20,8
Tucumán 561.648 20,7
Otras provincias del Norte(1) 1.529.630 20,5
Otras provincias del Centro y del este(2) 781.202 17,4
Otras provincias del Sur(3) 2.227.821 24,8

Ventas
totales

Ventas totales por jurisdicción, grupos de artículos y tamaño de cadenas

Las ventas totales a precios corrientes, en el mes de abril de 2017, registraron un aumento de 24,5% respecto al mismo 
mes del año anterior.

Las jurisdicciones donde se registraron las subas más importantes fueron: Córdoba 32,0%, Neuquén 28,8%, Mendoza 
28,5% y Chubut 25,5%.

Cuadro 2. Ventas totales a precios corrientes por jurisdicción. Abril de 2017

Variación porcentual 
respecto al mismo 

mes del año anterior

Miles de pesos %
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En las ventas totales a precios corrientes, durante el mes de abril del corriente año, los grupos de artículos con los 
aumentos más significativos respecto al mismo mes del año anterior son: Panadería 34,3%, Almacén 33,7%, Bebidas 
33,3%, Alimentos preparados y rotisería 33,0% y Lácteos 31,8%.

Las ventas a precios corrientes del mes de abril de 2017 totalizaron 27.631,5 millones de pesos. De ese total, 22.142,5 
millones de pesos (80,1%) corresponden a las grandes cadenas y 5.488,9 millones de pesos (19,9%), a las medianas. 
Las ventas de las cadenas grandes y medianas registraron en el mes de abril de 2017, con respecto al mismo mes del 
año anterior, incrementos de 24,5% y 24,3%, respectivamente.

Las  ventas totales en pesos a precios corrientes por metro cuadrado del mes de abril de 2017 en las cadenas grandes 
y medianas totalizaron 8.410 y 9.453 pesos respectivamente, registrándose una variación con respecto al mismo mes 
del año anterior de 23,0% en el caso de las grandes cadenas y de 19,8% en lo que respecta a las cadenas medianas.

Cuadro 3. Ventas totales a precios corrientes por grupo de artículos. Abril de 2017

Total 27.631.481 24,5
Alimentos y bebidas 19.036.995 31,0
    Bebidas 3.032.980 33,3
    Almacén 7.523.252 33,7
    Panadería 999.490 34,3
    Lácteos 3.366.363 31,8
    Carnes 2.711.314 21,5
    Verdulería y frutería 967.839 25,1
    Alimentos preparados y rotisería 435.759 33,0
Artículos de limpieza y perfumería 3.952.163 16,5
Indumentaria, calzado y textiles para el hogar 824.689 17,9
Electrónicos y artículos para el hogar 1.432.663 1,6
Otros 2.384.971 10,3

Grupo de artículos Ventas
totales

Variación porcentual 
respecto al mismo 

mes del año anterior

Miles de pesos %

Cuadro 4. Ventas totales a precios corrientes por tipo de cadena. Abril de 2017

Todas las cadenas 27.631.481 24,5

Cadenas grandes 22.142.545 24,5
Cadenas medianas 5.488.936 24,3

Tipo de cadenas (1) Ventas
totales 

Variación porcentual 
respecto al mismo 

mes del año anterior

Miles de pesos %

 (1) Las cadenas denominadas grandes son aquellas cuyas sumas de superficie de ventas de todas sus sucursales superan los 150.000 m2. Las denominadas
   cadenas medianas son aquellas con superficie total de ventas menor o igual a 150.000 m2.

Cuadro 5. Ventas totales a precios corrientes por m2, según tipo de cadena. Abril de 2017

Todas las cadenas 8.598 22,4
Cadenas grandes 8.410 23,0
Cadenas medianas 9.453 19,8

Tipo de cadenas (1) Ventas totales
por m2

Variación porcentual 
respecto al mismo 

mes del año anterior

Pesos %

 (1) Las cadenas denominadas grandes son aquellas cuya suma de superficie de ventas de todas sus sucursales supera los 150.000 m2. Las denominadas 
cadenas medianas son aquellas con superficie total de ventas menor o igual a 150.000 m2.
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Grupo de artículos Chubut Entre Ríos Mendoza Neuquén Salta

Total 973.459 498.189 1.522.505 1.036.900 531.191
Bebidas 98.952 48.505 137.821 91.913 58.717
Almacén 245.522 134.290 592.266 229.790 137.284
Panadería 20.592 13.890 33.892 28.026 11.613
Lácteos 146.742 59.021 85.844 147.642 40.441
Carnes 90.829 28.074 215.038 149.984 81.543
Verdulería y frutería 47.055 15.051 23.152 40.560 8.369
Alimentos preparados y rotisería 11.079 5.791 16.107 16.684 7.008
Artículos de limpieza y perfumería 139.009 80.295 194.010 142.970 83.805
Indumentaria, calzado y textiles para el hogar 37.356 17.212 56.644 42.215 14.505
Electrónicos y artículos para el hogar 42.499 33.889 57.091 49.787 29.924
Otros 93.825 62.173 110.639 97.329 57.981

Grupo de artículos Santa Fe Tucumán
Otras 

provincias 
del Norte (1)

Otras provincias 
del Centro y del 

Oeste (2)

Total 1.323.369 561.648 1.529.630 781.202 2.227.821
Bebidas 107.599 53.989 155.775 65.492 217.553
Almacén 390.645 147.312 390.986 227.309 494.025
Panadería 59.120 13.426 39.806 16.273 40.099
Lácteos 144.026 49.338 133.123 55.516 366.707
Carnes 120.126 68.304 170.000 79.858 268.019
Verdulería y frutería 52.904 12.397 45.479 17.525 143.460
Alimentos preparados y rotisería 22.048 8.579 35.062 10.619 14.712
Artículos de limpieza y perfumería 192.779 83.488 232.302 121.301 307.428
Indumentaria, calzado y textiles para el hogar 50.638 18.465 46.280 34.273 74.778
Electrónicos y artículos para el hogar 62.261 40.978 81.111 49.803 119.003
Otros 121.223 65.372 199.705 103.234 182.038

(1) Comprende las provincias de Corrientes, Chaco, Formosa, Jujuy, Misiones y Santiago del Estero.
(2) Comprende las provincias de Catamarca, La Rioja, San Juan y San Luis.
(3) Comprende las provincias de La Pampa, Río Negro, Santa Cruz y Tierra del Fuego, Antártida e Islas del Atlántico Sur.

Miles de pesos

Miles de pesos

Otras 
provincias 
del Sur (3)

De las ventas totales a precios corrientes, para el mes de abril de 2017, la Ciudad Autónoma de Buenos Aires representa 
17,4%, los 24 partidos del Gran Buenos Aires 26,9%, resto de Buenos Aires 11,0%, la provincia de Córdoba 4,9%, Chubut 
3,5%, Entre Ríos 1,8%, Mendoza 5,5%, Neuquén 3,8%, Salta 1,9%, Santa Fe 4,8%, Tucumán 2,0%, las otras provincias 
de Norte 5,5%, otras provincias del Centro y Oeste 2,8% y las otras provincias de Sur 8,1%. 

Cuadro 6. Ventas totales a precios corrientes por grupo de artículos, según jurisdicción. Abril de 2017

Grupo de artículos

Total 27.631.481 4.801.550 7.445.190 3.041.224 1.357.602
Bebidas 3.032.980 584.835 930.081 314.454 167.293
Almacén 7.523.252 1.179.485 2.107.808 855.218 391.312
Panadería 999.490 291.834 311.580 87.861 31.479
Lácteos 3.366.363 715.693 897.018 403.020 122.233
Carnes 2.711.314 448.220 615.521 259.188 116.609
Verdulería y frutería 967.839 197.746 203.943 112.125 48.074
Alimentos preparados y rotisería 435.759 103.821 136.684 31.052 16.513
Artículos de limpieza y perfumería 3.952.163 656.915 1.071.944 466.281 179.636
Indumentaria, calzado y textiles para el hogar 824.689 83.384 204.735 90.307 53.897
Electrónicos y artículos para el hogar 1.432.663 157.166 432.766 187.206 89.180
Otros 2.384.971 382.454 533.110 234.512 141.376

Total
Ciudad 

Autónoma de 
Buenos Aires

24 partidos del 
Gran Buenos 

Aires

Resto de 
Buenos 

Aires
Córdoba

Miles de pesos
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Cuadro 7. Ventas totales a precios corrientes por boca y por m2, según jurisdicción. Abril de 2017

Jurisdicción Ventas
totales

Superficie
del área de 

ventas

Ventas
por m2

Ventas 
por 

boca

Número 
de 

bocas

Total 27.631.481 2.374 11.639 3.213.557 8.598
Ciudad Autónoma de Buenos Aires 4.801.550 834 5.757 484.231 9.916
24 partidos del Gran Buenos Aires 7.445.190 433 17.194 813.820 9.148
Resto de Buenos Aires 3.041.224 296 10.274 412.387 7.375
Córdoba 1.357.602 120 11.313 225.037 6.033
Chubut 973.459 53 18.367 104.217 9.341
Entre Ríos 498.189 49 10.167 54.745 9.100
Mendoza 1.522.505 124 12.278 204.395 7.449
Neuquén 1.036.900 53 19.564 100.259 10.342
Salta 531.191 47 11.302 76.137 6.977
Santa Fe 1.323.369 67 19.752 148.695 8.900
Tucumán 561.648 28 20.059 86.181 6.517
Otras provincias del Norte(1) 1.529.630 102 14.996 251.384 6.085
Otras provincias del Centro y del Oeste(2) 781.202 46 16.983 101.298 7.712
Otras provincias del Sur(3) 2.227.821 122 18.261 150.771 14.776

(1) Comprende las provincias de Corrientes, Chaco, Formosa, Jujuy, Misiones y Santiago del Estero.
(2) Comprende las provincias de Catamarca, La Rioja, San Juan y San Luis.
(3) Comprende las provincias de La Pampa, Río Negro, Santa Cruz y Tierra del Fuego, Antártida e Islas del Atlántico Sur.

Se estiman dos tipos de relaciones que aportan información adicional, el primero relativo a las ventas totales a precios 
corrientes por número de bocas y el segundo a las ventas a precios corrientes promedio por metro cuadrado. A continuación 
se presentan ambas relaciones para el mes de abril de 2017, de cada una de las jurisdicciones.

m2 PesosUnidadesMiles de pesos Miles de pesos

Personal ocupado asalariado, salarios brutos y contribuciones patronales

El personal ocupado total en el mes de abril de 2017 ascendió a 94.695 asalariados, de los cuales 11.058 poseen cargos 
jerárquicos, lo que representa el 11,7% del total de ocupados; el 88,3% restante se compone de cajeros, administrativos 
y repositores que suman un total de 83.637 ocupados.

Cuadro 8. Personal ocupado asalariado por categoría. Abril de 2017

Personal 
ocupado respecto al mismo mes 

del año anterior

Total 94.695 – 1,3 – 0,5

Gerentes, supervisores y otro personal jerárquico  11.058 – 7,0 – 0,1
Cajeros, administrativos, repositores y otros 83.637 – 0,5 – 0,5

%

respecto al 
mes anterior

Variación porcentual

Los sueldos y salarios brutos en el mes de abril de 2017 ascienden a 2.450,3 millones de pesos, presentando una variación 
respecto al mismo mes en el año anterior de 22,4%. Las contribuciones patronales fueron 714,8 millones de pesos y su  
variación respecto de abril de 2016 fue de 24,0%.
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El concepto Sueldos y salarios brutos incluye el salario básico, aguinaldo, comisiones, premios, bonificaciones, horas 
extras, vacaciones, enfermedad y toda retribución tanto remunerativa como no remunerativa. 
Los salarios brutos promedio en el mes de abril de 2017 fueron: 52.861 pesos para Gerentes, supervisores y otro personal 
jerárquico y 22.308 pesos para Cajeros, administrativos y repositores.
En el caso de los asalariados de mayor jerarquía que componen este panel, hubo una variación porcentual de 30,2% en 
abril de 2017 respecto al mismo mes del año anterior. Asimismo, los Cajeros, administrativos, repositores y otros alcanzaron 
una variación porcentual en abril de 2017 respecto de abril de 2016 de 23,3%.

Cuadro 9. Sueldos y salarios brutos y contribuciones patronales por categoría. Abril de 2017

Variación porcentual 
respecto al mismo mes 

del año anterior

Total  
Sueldos y salarios brutos 2.450.344 22,4
Contribuciones patronales 714.816 24,0
  

Gerentes, supervisores y otro personal jerárquico  
Sueldos y salarios brutos 584.534 21,0
Contribuciones patronales 161.950 27,6
  

Cajeros, administrativos, repositores y otros  
Sueldos y salarios brutos 1.865.810 22,8
Contribuciones patronales 552.866 23,0

Sueldos, salarios 
y contribuciones 

patronales

Miles de pesos %

Cuadro 10. Sueldos y salarios brutos promedio por categoría. Abril de 2017

Total 25.876 23,9

  Gerentes, supervisores y otro personal jerárquico  52.861 30,2

 Cajeros, administrativos, repositores y otros 22.308 23,3

Variación porcentual 
respecto al mismo mes 

del año anterior

Sueldos y salarios 
brutos promedio

Pesos %


